TERMO DE REFÊNCIA Nº 01/2025

COMITÊ EXECUTIVO LEÔNCIO DE CARVALHO

TERMO DE REFERÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO SIMPLIFICADA

A Escola Leôncio de Carvalho, através do Comitê Executivo Leôncio de

Carvalho torna público para o conhecimento dos interessados que realizará a

Contratação Simplificada – Dispensa de Licitação nº 01/2025, pelo regime e critério de

menor preço por lote. A presente contratação simplificada será regida pelas condições

estabelecidas pela Instrução Normativa nº 01 de 05 de fevereiro de 2025, condições e

especificações a seguir estabelecidas. Essa contratação simplificada foi regularmente

autorizada pelo Comitê Executivo Leôncio de Carvalho.

1. Descrição do objeto

Será objeto da presente Contratação Simplificada - Dispensa de Licitação para

contratação de serviços de manutenção e pequenos reparos para fortalecer as atividades

e o funcionamento da Escola Leôncio de Carvalho, localizada à Rodovia AC 40, km 08

– Ramal da Escola, neste município de Rio Branco Acre.

O Valor Estimado da Contratação Direta é de: R$ 79.279,00 (Setenta e nove mil,

duzentos e setenta e nove reais)

            2. Especificações Técnicas dos itens

LOTE I – SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E PEQUENOS REPAROS:

Item

Descrições e especificações técnicas

Unidade

Quantidade

1

Serviços de aproveitamento de espaço
para melhor adequação da cozinha,
transformando a despensa da área de
limpeza em uma salinha, fechando a
porta que dar acesso a área de limpeza e
abrindo outra com acesso para a
cozinha, confecção e instalação de 5
prateleiras em madeira de lei medindo
2,30mt x 0,50cm e 5 prateleiras medindo
1,80mt x 0,50cm e uma janela(vitrô)
basculante, dobrável regular, vidro liso
com moldura em alumínio branco
medindo 60cm x 60cm e pintura das
paredes, para armazenamento adequado
das caixas de frutas e legumes, com
material e mão de obra inclusos.

Serviço

1

TERMO DE REFÊNCIA Nº 01/2025

COMITÊ EXECUTIVO LEÔNCIO DE CARVALHO

2

Serviços de aquisição e instalação de 1
tampa(grade) de ferro medindo 1,20 x
1,20 com chapa de ferro para cobertura
medindo 1,60 x 1,60 com 2 suportes para
cadeados na caixa de proteção do  poço
artesiano, bomba d'agua e dosador de
cloro, com material e mão de obra
inclusos

Serviço

1

3

Serviços de instalação hidráulica e
elétrica da bomba submersa no poço
artesiano com 12 metros de cano(tubo)
3/4,  3 registros esfera reduzido 3/4, 3
luvas de união PVC rosqueável, 20mt de
cabo flex pp 2x1,50mm, com material e
mão de obra inclusos.

Serviço

1

4

Serviços de manutenção e recarga de 2
extintores de água de (10 litros) que
apresentaram vazamento no fundo, com
material e mão de obra inclusos.

Serviço

2

5

Serviços de aproveitamento de espaço
para melhor adequação da área do
tanque de limpeza, com mudança de
local da grade de ferro(proteção já
existente) para ampliar o espaço,
confecção de 4mt x 1,50mt de forro em
PVC, com material e mão de obra
inclusos.

Serviço

1

6

Serviços de aquisição e instalação de 2
espelhos retangular, medindo 60cm x
40cm, com moldura em alumínio
cromado, nos banheiros masculino e
feminino, com material e mão de obra
inclusos.

Serviço

2

7

Serviços de instalação(somente
instalação) de 5 quadros de vidros com
fixação com botões prolongadores de
alumínio com buchas e parafusos para
melhor fixação na parede, com material e
mão de obra inclusos.

Serviço

5

8

Serviços de troca de lugar do bebedouro
industrial (capacidade para 100 litros de
água) tirando o suporte de uma parede e
instalando em outra e adaptar a
encanação  para melhor adequação, com
material e mão de obra inclusos.

Serviço

1

  9

Serviços de encanação hidráulica com 40
metros de cano 25mm mais conexões, da
caixa d'agua para a distribuição geral,
com material e mão de obra inclusos.

  Serviço

           1

10

Serviços de instalação de aparelhos de
ares condicionados split de 30.000btus,
sendo: 1 no laboratório de ciências e 2

Serviço

3

TERMO DE REFÊNCIA Nº 01/2025

COMITÊ EXECUTIVO LEÔNCIO DE CARVALHO

em salas de aula, com material e mão de
obra inclusos.

11

Serviços de manutenção com aquisição e
instalação de 32 metros de alambrado de
proteção da arquibancada da quadra
poliesportiva, com uso de tubos
galvanizados de 2", tela alambrado de
14" e barra chata de 5.1/8 e lixamento e
pintura de 2 traves (futsal), com material
e mão de obra inclusos.

Serviço

1

12

Serviços de manutenção com limpeza e
recarga de gás em  aparelhos de ares
condicionados split de 30.000 btus de
salas de aula e dependências, com
material e mão de obra inclusos.

Serviços

22

13

Serviços de manutenção com
substituição de compressor em 3
aparelhos de ares condicionados split de
30.000btus de salas de aula, com
material e mão de obra inclusos.

Serviço

3

14
Serviços de manutenção em câmeras de
segurança com reposição de conectores
e cabeamento, com material e mão de
obra inclusos.

Serviço

29

15

Serviços de confecção e instalação de
uma coifa em alumínio inox, Tamanho de
2,40 x 1,00mt, sendo: 3 metros de duto
de 400mm,  curva de 400mm, redução
em aço, bocal de 400mm mais exaustor
tron 400mm , com material e mão de
obra inclusos.

Serviço

1

16

Serviços de manutenção em 2 fogões
industriais, sendo: 1 de 5 bocas e 1 de 6
bocas, com reposição de 8 bocas e
tubulação de gás que estão desgastadas
pelo fogo, com material e mão de obra
inclusos.

Serviço

2

17

Serviços de fechamento da porta da
despensa da cozinha e abrindo outra em
outro local para melhor adequação dos
fogões e coifa, com material e mão de
obra inclusos.

Serviço

1

18

Serviços de confecção de um bicicletário
com base(piso) em alvenaria medindo
3,90mt x 19mt (74m²) e suportes de ferro
chumbados na alvenaria(piso) com
encaixe da roda dianteira, capacidade
para 80 bicicletas, com material e mão de
obra inclusos.

Serviço

1

19

Serviços de pintura em 240m² de
paredes(internas e externas) e
arquibancadas em alvenaria da quadra
poliesportiva, com material e mão de

Serviço

1

TERMO DE REFÊNCIA Nº 01/2025

COMITÊ EXECUTIVO LEÔNCIO DE CARVALHO

obra inclusos.

 20

Serviços de manutenção com limpeza e
reposição de gás de aparelhos de ares
condicionados de 12.000btus(diretoria e
coord. Pedagógica), com material e mão de
obra inclusos.

 Serviço

2

21

Serviços de instalação de câmeras de
segurança(somente instalação) com caixa
plástica organizadora de conectores, com
material e mão de obra inclusos.

Serviço

2

3. Dotação Orçamentária

             O recurso orçamentário previsto e destinado à cobertura das despesas deste

objeto da Contratação Direta, ocorrerá por conta da Dotação Orçamentária:

             Órgão/Unidade: 717/001;

             Programa de Trabalho: 2094 0000;

               Classificação de despesa: 33.50.41.00.00;

               Fonte: 1.550.0102

               Instrução Normativa nº 01 de 05 de fevereiro de 2025.

4. Das Propostas de Pesquisas de Preço

A Proposta de Pesquisa de Preço será apresentada digitada e impressa, em 02

(duas) vias, linguagem clara, sem emendas, rasuras e entrelinhas, assinada na última

folha e rubricada nas demais, e nelas deverão, além do orçamento (valores), fazer

constar:

4.1 Valor unitário e total por item, obrigatoriamente expressos em Reais (R$).

4.2 Marca e/ou Fabricante sob pena de desclassificação do item que não

apresentar.

4.3 Carimbo e assinatura da empresa.

4.4 A proposta deverá obedecer o Decreto Estadual nº 11.262 de 22/11/2023 –

art. 25; inciso III. – Evitar contratações com sobrepreço ou com preços manifestantes

inexequíveis e superfaturamento na execução dos contratos.

5. Apresentação, análises e julgamento das propostas de pesquisas de preços:

As propostas deverão ser apresentadas até no dia da abertura.

As propostas apresentadas serão analisadas e julgadas na Escola Leôncio de

Carvalho, no dia 16 de abril de 2025.

A classificação da proposta que atender os requisitos exigidos no Termo de

Referência, será feita na forma de menor preço por lote. No caso de empate verificar a

IN 01 de 05 de fevereiro de 2025.

6. Local e Prazo para realização dos serviços e forma de pagamento

TERMO DE REFÊNCIA Nº 01/2025

COMITÊ EXECUTIVO LEÔNCIO DE CARVALHO

Os serviços serão executados na parte física da Escola Leôncio de Carvalho no prazo

máximo de 30(TRINTA) dias úteis após o recebimento da Ordem de Serviços, assim

como: 1– Serviços de aproveitamento de espaço para melhor adequação da

cozinha, transformando a despensa da área de limpeza em uma salinha,

fechando a porta que dar acesso a área de limpeza e abrindo outra com

acesso para a cozinha, confecção e instalação de 5 prateleiras em madeira de

lei medindo 2,30mt x 0,50cm e 5 prateleiras medindo 1,80mt x 0,50cm e uma

janela(vitrô) basculante, dobrável regular, vidro liso com moldura em alumínio

branco medindo 60cm x 60cm e pintura das paredes, para armazenamento

adequado das caixas de frutas e legumes, com material e mão de obra

inclusos; 2 - Serviços de aquisição e instalação de 1 tampa(grade) de ferro

medindo 1,20 x 1,20 com chapa de ferro para cobertura medindo 1,60 x 1,60

com 2 suportes para cadeados na caixa de proteção do  poço artesiano, bomba

d'agua e dosador de cloro, com material e mão de obra inclusos; 3 - Serviços

de instalação hidráulica e elétrica da bomba submersa no poço artesiano com

12 metros de cano(tubo) 3/4,  3 registros esfera reduzido 3/4, 3 luvas de união

PVC rosqueável, 20mt de cabo flex pp 2x1,50mm, com material e mão de obra

inclusos; 4 - Serviços de manutenção e recarga de 2 extintores de água de (10

litros) que apresentaram vazamento no fundo, com material e mão de obra

inclusos; 5 - Serviços de aproveitamento de espaço para melhor adequação da

área do tanque de limpeza, com mudança de local da grade de ferro(proteção

já existente) para ampliar o espaço, confecção de 4mt x 1,50mt de forro em

PVC, com material e mão de obra inclusos; 6 - Serviços de aquisição e

instalação de 2 espelhos retangular, medindo 60cm x 40cm, com moldura em

alumínio cromado, nos banheiros masculino e feminino, com material e mão de

obra inclusos; 7 - Serviços de instalação(somente instalação) de 5 quadros de

vidros com fixação com botões prolongadores de alumínio com buchas e

parafusos para melhor fixação na parede, com material e mão de obra inclusos;

8 - Serviços de troca de lugar do bebedouro industrial (capacidade para 100

litros de água) tirando o suporte de uma parede e instalando em outra e

adaptar a encanação  para melhor adequação, com material e mão de obra

inclusos; 9 - Serviços de encanação hidráulica com 40 metros de cano 25mm

mais conexões, da caixa d'agua para a distribuição geral, com material e mão

de obra inclusos; 10 - Serviços de instalação de aparelhos de ares

condicionados split de 30.000btus, sendo: 1 no laboratório de ciências e 2 em

salas de aula, com material e mão de obra inclusos; 11 - Serviços de

manutenção com aquisição e instalação de 32 metros de alambrado de

proteção da arquibancada da quadra poliesportiva, com uso de tubos

galvanizados de 2", tela alambrado de 14" e barra chata de 5.1/8 e lixamento e

pintura de 2 traves (futsal), com material e mão de obra inclusos; 12 - Serviços

de manutenção com limpeza e recarga de gás em  aparelhos de ares

condicionados split de 30.000 btus de salas de aula e dependências, com

material e mão de obra inclusos; 13 - Serviços de manutenção com

substituição de compressor em 3 aparelhos de ares condicionados split de

30.000btus de salas de aula, com material e mão de obra inclusos; 14 -

Serviços de manutenção em 2 câmeras de segurança com reposição de

conectores e cabeamento, com material e mão de obra inclusos; 15 - Serviços

de confecção e instalação de uma coifa em aluminio inox, Tam: de 2,40 x

1,00mt, sendo; 3 metros de duto de 400mm,  curva de 400mm, redução em

TERMO DE REFÊNCIA Nº 01/2025

COMITÊ EXECUTIVO LEÔNCIO DE CARVALHO

aço, bocal de 400mm mais exaustor tron 400mm , com material e mão de obra

inclusos; 16 - Serviços de manutenção em 2 fogões industriais, sendo: 1 de 5

bocas e 1 de 6 bocas, com reposição de 8 bocas e tubulação de gás que estão

desgastadas pelo fogo, com material e mão de obra inclusos; 17 - Serviços de

fechamento da porta da despensa da cozinha e abrindo outra em outro local

para melhor adequação dos fogões e coifa, com material e mão de obra

inclusos; 18 - Serviços de confecção de um bicicletário com base(piso) em

alvenaria medindo 3,90mt x 19mt (74m²) e suportes de ferro chumbados na

alvenaria(piso) com encaixe da roda dianteira, capacidade para 80 bicicletas,

com material e mão de obra inclusos; 19 - Serviços de pintura em 240m² de

paredes(internas e externas) e arquibancadas em alvenaria da quadra

poliesportiva, com material e mão de obra inclusos; 20 - Serviços de manutenção

com limpeza e reposição de gás de 2 aparelhos de ares condicionados de

12.000btus(diretoria e coord. Pedagógica), com material e mão de obra inclusos; 21 -

Serviços de instalação de 2 câmeras de segurança(somente instalação) com caixa

plástica organizadora de conectores, com material e mão de obra inclusos;

 Depois de conferido a entrega dos serviços e da Nota Fiscal por um

servidor responsável para esse fim, conforme Estatuto do Comitê Executivo,

objetivando a comprovação de correspondência da especificação dos serviços

e às propostas de pesquisas de preços apresentadas e a Ordem de Serviços, o

pagamento poderá ser efetuado por meio de cartão de pagamento a empresa

vencedora.

7. Da documentação das empresas vencedoras:

As empresas vencedoras deverão apresentar as seguintes documentação:

7.1 Prova da inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica -  CNPJ;

7.2 Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRS do FGTS);

7.3 Certidão conjunta negativa de débitos relativos a tributos federais e à

Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal;

7.4 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo de tributos

estaduais emitida pela Secretaria Estadual de Fazenda;

7.5 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo da Dívida Ativa do

Estado, emitida pela Procuradoria da Fazenda Estadual (PGE);

7.6 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo de tributos

municipais emitida pela Secretaria de Finanças;

7.7 Alvará de funcionamento da empresa com validade para a data do

processo de contratação direta;

7.8 Atestado de Capacidade Técnica.

                                      ___________________________________________________

(Assinatura do responsável presidente ou tesoureiro do CoEx)